
ПРОЕКТНОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 

(Эскроу-счета)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПО КЛАССАМ

Новая Москва. Первичный рынок жилой недвижимости
Май 2024 год

ОБЪЕМ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1,05 млн. кв.м -5,2% мес/мес +8,7% год/год
На первичный рынок Новой Москвы в мае новые 

проекты не выходили

22,2 тыс. квартир -5,8% мес/мес +11,8% год/год

Новая Москва

Комфорт - 98,3% Бизнес - 1,7%

99,0%

1,0%

Проектное финансирование Без использования проектного 
финансрования

-0,01% мес/мес



ТР
О
И
Ц
К
И
Й

 А
О

Новая Москва. Первичный рынок жилой недвижимости
Май 2024 год

СТРУКТУРА ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОКРУГАМ, КВ.М, %
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0,6%

2,9%

3,3%

3,4%

5,6%

6,7%

6,9%

7,2%

7,8%

55,6%

Щербинка

Мосрентген

Московский

Кокошкино

Рязановское

Марушкинское

Десеновское

Филимонковское

Внуковское

Сосенское

+0,8% мес/мес; +0,4% год/год

+0,4% мес/мес;-1,5% год/год

-0,6% мес/мес; -1,9% год/год

+2,4% мес/мес; +6% год/год

-0,8% мес/мес; -5,1% год/год

-0,1% мес/мес; -1% год/год

-0,1% мес/мес; -0,3% год/год

+0% мес/мес; -0,1% год/год

-0,3% мес/мес; +0,3% год/год

6,4%

28,4%

65,2%

Новофедоровское

Троицк

Первомайское

-0,1% мес/мес; -6,2% год/год

-1,8% мес/мес; +3,2% год/год

-0,4% мес/мес; +28,4% год/год

+0,5% мес/мес; -22,2% год/год



Новая Москва. Первичный рынок жилой недвижимости
Май 2024 год

ДИНАМИКА ЦЕНЫ КВАДРАТНОГО МЕТРА, ТЫС.РУБ

По итогам мая 2024 года средневзвешенная цена квадратного метра составила
 

Новомосковский АО – 250 тыс. руб. (-0,5% мес/мес, +9,7% год/год);

Троицкий АО – 159,6 тыс. руб. (-0,1% мес/мес, +23,9% год/год);

НАО

ТАО

227,9 230,9 233,1
236,8

241,9 241,7
247,4 247,8 247,5 248,1

128,7
125,0 126,9 127,0 127,0 128,2 128,2 128,3 127,9 129,2

162,7
159,6 159,4

70,0

90,0

110,0

130,0

150,0

170,0

190,0

210,0

230,0

250,0

05.2023 06.2023 07.2023 08.2023 09.2023 10.2023 11.2023 12.2023 01.2024 02.2024 03.2024 04.2024 05.2024

250,8 251,2 250
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                                   ЦЕНА КВАДРАТНОГО МЕТРА, ТЫС.РУБ

265,3 262,1 256,5 254,3 248,6 244,1 
228,0 226,2 222,3 

207,7 

Московский Сосенское Щербинка Мосрентген Внуковское Десеновское Рязановское Кокошкино Филимонковское Марушкинское

-2,6% мес/мес
-9,5% год/год

+0,8% мес/мес
+25% год/год

+1,5% мес/мес
+0,6% год/год

-0,7% мес/мес
+2,8% год/год

+1,5% мес/мес
+7,2% год/год

+0,2% мес/мес
+10,3% год/год

-2% мес/мес
+10,9% год/год

-0,1% мес/мес
+10,3% год/год

+0,9% мес/мес
+9% год/год

225,6 

157,4 
130,8 

Троицк Новофедоровское Первомайское

12,1 млн. руб 7,3 млн. руб 8,9 млн. руб

+0,1% мес/мес
+0,3% мес/мес;                

+7% год/год

Средний
бюджет

9,7 млн. руб9,6 млн. руб

Средний
бюджет

НОВОМОСКОВСКИЙ АО

+5,4% мес/мес
+38,1 год/год

9,5 млн. руб10 млн. руб12,1 млн. руб14,4 млн. руб11,3 млн. руб10,6 млн. руб12,2 млн. руб12,3 млн. руб

+0,1% мес/мес;       

+3,8% год/год
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         СТАДИЯ СТРОИТЕЛЬНОЙ ГОТОВНОСТИ, КВ.М, %
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57,0%

15,0%
24,1%

3,9%

Начальная стадия Монтажные работы Заключительная стадия введен

-4% мес/мес; 

+10,9% год/год

+7% мес/мес; -2,7% год/год

-4,4% мес/мес; 

-8,3% год/год

+1,4% мес/мес; +0,1% год/год

0,0%

56,6%

43,4%

Начальная стадия Заключительная стадия введен

+28,8% мес/мес; 

-30,7% год/год
+0% мес/мес; 

+30,7% год/год

-28,8% мес/мес; 

+0% год/год
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ОТДЕЛКА, ШТ, %
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12,4%

15,8%

23,1%

48,7%

с отделкой и доп.опциями

предчистовая

с отделкой

без отделки

-0,5% мес/мес;  +0,7% год/год

-4,4% мес/мес; -8,8% год/год

0,3%

33,2%

66,5%

предчистовая

с отделкой

без отделки

-0,6% мес/мес; +17,7% год/год

+0,6% мес/мес; -17% год/год

-1,2% мес/мес;  +5,7% год/год

+6,1% мес/мес; +2,4% год/год

+0% мес/мес;  -0,7% год/год
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Новая Москва. Первичный рынок жилой недвижимости
Май 2024 год

КВАРТИРОГРАФИЯ, ШТ, %
25,1%

19,2%
15,6% 15,4%

12,5%

9,1%

2,6% 0,4% 0,3%

2е студия 3е 1 2 4е 3 многокомн. 4

Средняя площадь 46,7 кв.м.

+0,5% мес/мес; -3,6% год/год     

Средняя
площадь 40,8 кв.м 23,6 кв.м 61,7 кв.м 35,8 кв.м 55,2 кв.м 79,3 кв.м

77,8 кв.м 125,7 кв.м 90,8 кв.м

66,3 кв.м 42,5 кв.м 83,1 кв.м

Средняя площадь 61,4 кв.м. 

-0,6% мес/мес; +0,3% год/год     

Средняя
площадь

51,4%

29,8%

14,1%

3,0% 1,7%

2 1 3 3е 4е

65,6 кв.м 83,9 кв.м41,8 кв.м 68,3 кв.м
80,8 кв.м


